
Città di Amandola

Provincia di Fermo
Città del Parco Nazionale dei Monti Sibillini Città del Tartufo Bianco Pregiato dei Sibillinipec: comune.amandola@emarche.it mail: protocollo@comune.amandola.fm.it

AREA DEI SERVIZI FINANZIARI

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Numero 46 del 22-10-2020

OGGETTO:AUTORIZZAZIONE IMPEGNO DI SPESA PER LA PARTECIPAZIONE DEL
DIPENDENTE DEL COMUNE DI AMANDOLA AD UN CORSO WEBINAR
PROPOSTO DAL COMUNE DI FIASTRA

L'anno  duemilaventi il giorno ventidue del mese di ottobre

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Visto il Provvedimento Sindacale n. 21/1098 R.G. del 30/12/2019 con il quale lo scrivente è legittimato ad
emanare il presente provvedimento, ai sensi delle disposizioni normative e regolamenti vigenti;

Atteso che, salve situazioni di cui allo stato non vi è conoscenza, non sussistono cause di incompatibilità e/o
conflitto di interesse, anche potenziale, previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento al codice di
comportamento e alla normativa anticorruzione, rispetto all’adozione del presente atto;

Dato atto che il Consiglio Comunale:
Con deliberazione n. 17 del 28/08/2020, esecutiva ai sensi di legge, ha approvato il Documento Unico di
Programmazione (DUP) relativo al periodo 2019/2021;
Con deliberazione n.18 del 28/08/2020, esecutiva ai sensi di legge, ha approvato il Bilancio di Previsione
Finanziario 2019/2021, redatto in termini di competenza e di cassa secondo lo schema di cui al D.Lgs. n.
118/2011;
Con delibera di Giunta Comunale n. 100 del 06/10/2020, ha approvato il Piano Esecutivo di Gestione per
l’esercizio 2020;

Atteso che:
La formazione costituisce un fondamentale strumento di aggiornamento e di crescita professionale del
personale in servizio e di inserimento nei processi organizzativi del personale di nuova assunzione,
nonché un indispensabile presupposto per un costante miglioramento dei livelli di produttività, di
efficienza, di efficacia dell’azione amministrativa e gestionale comunale;
La partecipazione ad attività di formazione e aggiornamento costituisce un diritto e un dovere per il
personale, in quanto funzionale alla piena realizzazione e allo sviluppo delle rispettive professionalità;

Considerato che:
Con l’approvazione della Legge n.160/2019 e del decreto fiscale, è stato riformato il quadro normativo
applicato alla gestione e riscossione delle entrate degli Enti Locali;
Tra le varie novità introdotte dal Legislatore vi è anche la riforma della figura del Funzionario
Responsabile della Riscossione il quale, a decorrere da Gennaio 2020, non deve essere più
necessariamente iscritto negli elenchi Ufficiali della Riscossione, ma nominato “….tra i dipendenti
dell’Ente o del soggetto affidatario…………..”;
In tal senso, si rende opportuno autorizzare la partecipazione del personale al corso “Salvaguardia degli
squilibri di bilancio”, organizzato dal “Comune di Fiastra”, in modalità Webinar nella giornata del  03
Novembre 2020 alle ore 15:00;

DETERMINAZIONI UFF. RAGIONERIA n. 46 del 22-10-2020  -  pag. 1  -  COMUNE DI AMANDOLA

mailto:comune.amandola@emarche.it
mailto:protocollo@comune.amandola.fm.it


Verificata l’opportunità di aderire all’iniziativa al fine di permettere al personale di approfondire la materia
oggetto di corso, di poter affrontare l’iter operativo tenendo conto degli squilibri dettati dall’emergenza Covid-19;

Atteso che la spesa d’iscrizione al corso webinar in oggetto è pari ad € 40,00 (Esente Iva) e che si presume
aderiranno all’iniziativa formativa complessivamente numero una unità di dipendenti;

Ritenuto di dover provvedere nel merito all’assunzione dell’impegno di spesa, demandando a proprio successivo
provvedimento l’eventuale integrazione di impegno di spesa che dovesse rendersi opportuna e necessaria;

Richiamati:
L’art.107 del D.Lgs. n.267/2000;
L’art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000 ed il Regolamento Comunale di Contabilità che disciplinano la
procedura di assunzione degli impegni di spesa;

DETERMINA

Di aderire all’iniziativa formativa denominata “La salvaguardia degli squilibri di bilancio” organizzata1.
dal “Comune di Fiastra”, con sede in Via Roma n.1 – 62035 Fiastra (MC), in modalità Webinar nella
giornata del 03 Novembre 2020 ore 15:00;
Di autorizzare la partecipazione al corso di numero una unità nella persona di C.C.;2.
Di impegnare ai sensi dell’art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000 la seguente somma corrispondente ad3.
obbligazioni giuridicamente perfezionate, con imputazione agli esercizi in cui le stesse sono esigibili,
quantificata nel rispetto della disciplina dell’esercizio provvisorio:

N
.

2456 2020

Fondo per
formazione del
personale Comune di Fiastra

Webinar “LA
salvaguardia
degli squilibri di
bilancio € 40,00

 e di accertare, ai sensi e per gli effetti di cui all’art.183, comma 8, del D.Lgs. n. 267/2000, che il
programma dei pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli di finanza
pubblica;
Di dare atto che ai fini della legge 13.08.2010 n. 136 come modificato dal D.L. 12-11-2010 n.1874.
(tracciabilità dei pagamenti) il codice CIG assegnato al presente atto è quello riportato in tabella;
Di rendere noto che il Responsabile del procedimento è la dott.ssa Cinzia Conti;5.
Di dare atto, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa di cui all’art.14-bis, comma 1,6.
del D.Lgs. n. 267/2000, della regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla legittimità e
correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole si intende reso con la sottoscrizione della
presente;
Di dare atto che la presente diventa esecutiva con l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante7.
la copertura finanziaria, ai sensi degli iartt. 147-bis, comma 1 e 153, comma 5, del D.Lgs. n. 267/2000 e
valutazione della compatibilità dello stesso con i vincoli di finanza pubblica di cui all’art.9, comma 1,
della Legge 24 dicembre 20121, n.243 e smi e all’art.1, comma 466, della legge 11 dicembre 2016, n.232;
Di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’Amministrazione Trasparente;8.

Il Responsabile dell’Area dei Servizi Finanziari
Rag. Conti Cinzia

Per la presente Determinazione il Responsabile del Servizio Finanziario  CONTI CINZIA ha apposto il
Visto di Regolarità Contabile e Attestazione di Copertura Finanziaria in data 22-10-2020 per l’importo

Soggetto creditore CAUSALE
Somma
ImpegnataDescrizione

Capitolo
N°

DETERMINAZIONI UFF. RAGIONERIA n. 46 del 22-10-2020  -  pag. 2  -  COMUNE DI AMANDOLA

Anno



complessivo pari ad €        40,00

Impegno N.   775 del 22-10-2020 a Competenza   CIG

5° livello 01.03-1.03.02.04.004  Acquisto di servizi per formazione obbligatoria

Capitolo       2456 / Articolo
FONDO 1% PER FORMAZIONE DEL PERSONALE

Causale AUTORIZZAZIONE IMPEGNO DI SPESA PER LA PARTECIPAZIONE DEL DIPENDENTE DEL COMUNE DI
AMANDOLA AD UN CORSO WEBINAR PROPOSTO DAL COMUNE DI FIASTRA

Importo 2020 Euro 40,00

Beneficiario      9037  COMUNE DI FIASTRA

DETERMINAZIONI UFF. RAGIONERIA n. 46 del 22-10-2020  -  pag. 3  -  COMUNE DI AMANDOLA


